

Doložka RS: Osobitné dojednania pre poistenie podnikateľov

Táto doložka ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy upravuje príslušné Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“) a Zmluvné dojednania (ďalej len „ZD“) predmetného dojednaného druhu poistenia nasledovne:

----- Oddiel I: Poistenie majetku -----

- 1. Odchyľne od čl. 5 ods. 2.2 písm. c) VPP-M a čl. 6 ods. 4 písm. b) VPP-M sa dojednáva, že poisťovateľ poskytne poistné plnenie maximálne do výšky 5000 EUR za zásoby alebo veci charakteru zásob poškodené poistnou udalosťou, ktoré sa nachádzajú priamo na úrovni podlahy v priestoroch budovy na úrovni alebo pod úrovňou prízemného podlažia. Poistený sa osobitne pre tento predmet poistenia podieľa na poistnom plnení pevne stanovenou sumou vo výške 200 EUR.*
- 2. Odchyľne od čl. 10 ods. 4 písm. b) VPP-M sa dojednáva, že poisťovateľ vyplatí poistné plnenie do limitu 5000 EUR aj za hnutelné veci nachádzajúce sa na voľnom priestranstve a ktorých umiestnenie na voľnom priestranstve je obvyklé, ktoré boli poškodené, zničené alebo stratené v dôsledku poistnej udalosti – rizikom víchrice alebo krupobitia v rozsahu čl. 4 VPP-M. Ročný limit poistného plnenia uvedený v bode 1 tejto doložky sa dojednáva pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré nastanú počas poistného obdobia.*
- 3. Ďalej sa dojednáva, že v poistnej sume budovy uvedenej v poistnej zmluve sú zahrnuté aj vedľajšie stavby (stavby bez súpisného čísla) (napr. ploty, garáže, altánky, bazény, spevnené plochy ako aj nadštandardné (dodatocne inštalované) príslušenstvo (napr. klimatizácia, antény, EZS, EPS, vykurovacie systémy hál, mostové žeriavy), ktoré je možné poistiť len ako súčasť poistenej budovy alebo haly, ich samostatné poistenie nie je možné, maximálne však do 10% z celkovej poistnej sumy pre jedno miesto poistenia. Predmety poistenia presahujúce túto hodnotu sú poistené len pokiaľ sa výslovne uvedú v poistnej zmluve (s osobitnou poistnou sumou, ktorá tvorí časť celkovej poistnej sumy).*
- 4. Odchyľne od článku 4. ods. 2. písm. a) VPP-M sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené lokálnym turbulentným prúdením vetra, vírmi vertikálneho alebo horizontálneho smeru, ktoré sa vyskytli v bezprostrednej blízkosti poistenej veci a mali zásadný vplyv na jej deštrukciu alebo poškodenie. Pre posúdenie poistnej udalosti nie je kritériom, akú rýchlosť vetra zaznamenala najbližšia stanica SHMU, ale prejav deštrukčného účinku vetra za predpokladu, ak poistený preukáže, že pohyb vzduchu v bezprostrednom okolí miesta poistenia spôsobil škody na stavbách alebo na veciach rovnako odolných, ktoré boli v čase bezprostredne pred poistnou udalosťou v bezchybnom stave.*
- 5. Ustanovenie čl. 5 ods. 2.2 písm. b) VPP-M sa vyžaduje iba v prípade, ak je inštalácia spätných uzáverov súčasťou projektu stavby. V prípade, že v ostatných prípadoch nebudú spätné uzávěry inštalované, poistený sa podieľa na škodách*

spôsobených spätným vystúpením vody v dôsledku povodne alebo záplavy vo výške 10%, minimálne však 200 EUR.

6. Touto doložkou sa dojednáva, že výluka čl. 8 ods. 2 písm. a) VPP-M sa neuplatňuje. Pre škody spôsobené vozidlami prevádzkovanými poisteným sa dojednáva osobitná spoluúčasť vo výške 5% min. 200 EUR.
7. Dodatočne k čl. 17 ods. 1 VPP-M sa dojednáva, že ustanovenie tohto článku sa bude uplatňovať iba v prípade, ak **rozdiel medzi poisťnou sumou a poisťnou hodnotou je vyšší ako 10%**.
8. V súlade s ods. 11 tejto doložky sa dojednáva, že súčet poisťných súm dojednaných na jednotlivých prílohách pre jednotlivé pripoistenia sa vzťahuje na všetky prílohy – miesta poistenia v rámci jednej poisťnej zmluvy. Uvedené sa nevzťahuje na limity uvedené v čl. 6 ZD-M.

----- Oddiel II: Poistenie strojov a elektroniky -----

9. Dodatočne k čl. 10 ods. 1 VPP-SE sa dojednáva, že ustanovenie tohto článku sa bude uplatňovať iba v prípade, ak **rozdiel medzi poisťnou sumou a poisťnou hodnotou je vyšší ako 10%**.

----- Oddiel III: Poistenie nákladu -----

10. Dodatočne k čl. 12 ods. 1 VPP-N sa dojednáva, že ustanovenie tohto článku sa bude uplatňovať iba v prípade, ak **rozdiel medzi poisťnou sumou a poisťnou hodnotou je vyšší ako 10%**.
11. *Poisťovateľ uhradí v jednom poisťnom období pri dojednaní poistenia nákladu, ak tento bol poškodený, zničený alebo stratený poisťnou udalosťou, nevyhnutné náklady na:*
 - a) *vypratanie miesta poistenia po poisťnej udalosti (odvoz poškodených predmetov nákladu, ich odvoz na skládku, vyčistenie miesta nehody) do výšky 500 EUR*
 - b) *odstránenie škôd na predmete nákladu spôsobených nakladaním a vykladaním, odchylné od čl. 6, ods. 3, písm. a), do výšky 500 EUR*

----- Oddiel IV: Poistenie zodpovednosti za škodu -----

12. Odchylné od čl. 4 ods. 4 písm. b) VPP-Z sa dojednáva, že v prípade, ak má poistený majetkovú účasť v poškodenej právnickej alebo fyzickej osobe, výluka sa neuplatní.

----- Oddiel V: Všeobecné ustanovenia -----

13. Ostatné ustanovenia príslušných VPP a ZD ostávajú touto doložkou nedotknuté.

14. V prípade ak sú ustanovenia tejto doložky v rozpore s individuálnymi podmienkami dojednanými k jednotlivým poistným zmluvám, majú prednosť ustanovenia rozširujúce poistné krytie v prospech klienta.

V Púchove dňa.....

Podnik technických služieb
mesia, S.R.O.
ul. č.
IČO:
Univ

podpis a otláčok pečiatky
poistníka

 _____

podpis a otláčok pečiatky
zástupcu poisťovateľa